eder. Sûfî şiirinde bu imgeler ilâhî aşkla sarhoşluğu, manevî

meyhaneyi ve hakikati sunan rehberi ifade ederken; klasik

Türk şiirinde de çoğunlukla vecd ve ilâhî aşk bağlamında

kullanılmıştır (Schimmel, 2012: 271–290; Doğan, 2012: 68–

86). Bu dil, Mevlânâ Celâleddîn-İ Rûmî (ö. 672/1273) ve

Hâfız-ı Şîrâzî (ö. 792/1390 [?]) gibi isimlerden başlayarak

Şeyh Ahmed el-Cezerî’ye (ö. 1050/1640) kadar uzanan

görülmüştür. Anadolu melâmetinin erken örnekleri menkıbe

literatürüne de yansımıştır. Gösterişten uzak durma ve manevi

arınmayı önceleme ilkesi, sûfî hayatın karakteristik bir boyutu

hâline gelmiştir (Gölpınarlı, 1931: 24–26).

Bayramiyye’nin ikinci halka temsilcilerinden Ömer

Dede (Emir Sikkînî, ö. 880/1475) etrafında şekillenen

rivayetler -özellikle taç ve hırkanın yaktırılması- melâmetî

girmiş iki ruhuz biz” ifadesinde açık biçimde görünür (Öztürk,

2002: 135, 387). Bu söz, âşığın kendi benliğini unutarak ilâhî

sevgi karşısında tam bir mahviyet ve teslimiyet içine girdiğini;

böylece nefsin sınırlarını aşarak hakikate yaklaştığını anlatır.

Attâr’ın (ö. 618/1221) Mantıku’t-Tayr’ında kuşların Simurg’a

ulaşırken kendi hakikatleriyle yüzleşmesi de bu manevî

tekâmül ve benlik aşma yolculuğunun edebî bir temsili olarak

okunabilir. (Attâr, 1985: 347–349).

“Benüm sen şâh-ı meh-rûya kul olmağ iledür fahrim

Gedâ-yı dîlber olmak yeğ cihanun her safasından”

Bu bağlamda mey, sûfî

tecrübesinde iki boyutlu bir dönüşüm sürecine işaret eder:

vecd ile başlayan taşma ve melâmetî kınanma ile tamamlanan

arınma.

Birinci boyut, vecd ve cezbe hâlidir. Bu aşamada ilâhî

aşk, aklın sınırlarını gevşetir ve gönlü aşkın akışına açar.

Attâr’ın Bayezid Bistâmî’den (ö. 234/848 [?]) aktardığı

“mürîd nara atıp hayhûy edince havuz olur, susunca inci dolu

bir derya olur” sözü, coşkunluğun sükûtla derinleştiğini ve

vecdin marifete dönüştüğünü anlatır (Attâr, 1985: 231).

Melâmet ehli için vecd, dışa taşan bir hâl olmakla birlikte,

kınanma yoluyla arındırılarak saflaştırılır.

İkinci boyut ise arınmadır. Şarap, nefsin tortusunu

çözen, kibri eriten ve sûfîyi fenâya taşıyan yakıcı bir iksir

olarak tasavvur edilir. Şeyh Ahmed el-Cezerî’nin “Arif kişi,

mey satıcının elinden mey içmedikçe / içip de kendinden

geçmedikçe bulamadı velayet” beyiti, bu arınmanın

mâhiyetini açık biçimde ortaya koyar (Cezerî, 2012: 52–53).

Burada “kendinden geçmek”, benliğin çözülmesini ve

hakikate açılmayı ifade eden fenâ hâlinin şiir dilindeki

karşılığıdır.

Attâr’ın naklettiği Davûd et-Tâî (ö. 165/781 [?]) kıssası

da bu manevî tecrübeyi destekler. Davûd et-Tâî’nin “üns

vurguladığı gibi, tasavvuf geleneği kalbin psikolojik

aşamalarını merkeze alan bir iç eğitim modeli geliştirerek

modern kimlik krizlerine güçlü bir alternatif sunmuştur

(Schimmel, 1979: 67–68).

Bu zengin geleneğin en özgün ve sistematik

temsilcilerinden biri, hiç şüphesiz Hâris b. Esed el-

Muhâsibî'dir (ö. 243/857). Abbâsî döneminde Bağdat'ın yoğun

ilmî ve fikrî atmosferinde yetişen Muhâsibî, kelâmî akılcılığı

zühdî tecrübe ile ustaca birleştirerek kendine özgü bir manevî

psikoloji inşa etmiştir. Mihne sonrası dönemin entelektüel

tartışmalarına tanıklık eden Muhâsibî, akıl-nakil, bilgi-amel ve

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tasavvufî düşüncesinin

şekillenmesinde onun fikirleri önemli bir zemin hazırlamıştır.

(Okumuş, 2002). Muhâsibî, er-Riʿâye li-hukûkillâh ve’l-kıyâm

bihâ eserinde Allah’ın haklarını nefs muhasebesiyle

birleştirerek, sorumluluk bilincini öne çıkaran bir ilah

tasavvuru geliştirmiştir.